Quæst. 3. De modo unionis ex parte assumentis. Art. 1. Dub. 1. 2. 37

*Q[uod] uero modo personis, quia potest a pluribus terminari. Cötra, hypothesi, hypostasis est incommunicabilis pluribus personis, nam de ratione eius est esse ultimè terminatum, ita ut nihil ei subsit: est tamen communicabilis pluribus naturis; quia etiam si terminus ultimus non possit amplius terminari: possunt tamen plura eodem termino terminari. Sed occurunt hic duo dubia.*

D V B I V M. I.

*An persona creata possit assumere immediatè aliam naturam creatam?*

*3 Nequit id fieri virtute naturae.* R Espondeo & Dico Primo, Non potest virtute naturali alienam naturam hypostaticè assumere. Est certa & communis Doctorum in 3. dist. 1. Probatur, Quia duas naturas esse in eodem supposito, est supra conditionem naturalem rerum que fert ut singula naturæ suum habent suppositum, ac per se existant: atqui conditio naturalis à rebus superiori non potest per alias vires creature. Vnde nec Angeli hoc modo assumere corpora possunt, sed dumtaxat instar externi experimenti. Confirmatur, quia modi seu proprietates vniuersales entis, quales sunt, esse per se, & esse in alio, non possunt mutari, nisi ab auctore totius vniuersi.

*4 Neque sicut in aliis.* Dico Secundo, Etiam per potentiam Dei absolutam fieri nequit, ut persona creata alienam naturam sibi copulet; ita ut illi suam hypostaticam unionem immediatè communicet. Est communis sententia Doctorum in 3. d. 1. & 5. vbi Durandus dist. 1. q. 5. Paludanus q. 1. Caicet, hoc loco, & D. Thomas in resp. ad 2. qui tribuit hoc infinitati Verbi, quod alienam naturam terminare possit. Neque quemquam puto negaturum, qui censet personalitatem esse dumtaxat modum quendam existentiam.

*Motus unius rei nequit rem alienam modi facere.* Ratio est, Quia suprà ostensum est personalitas non est rem aliquam à natura creata realiter distinctam, sed solum natura quedam modum & terminum. Sicut figura est modus qualitatis, Atqui id quod solù est modus rei ab illa non realiter distinctus, non potest vlla ratione, nisi rem illam modificare; vt patet inductione: Vna enim figura non potest afficere nisi vnum corpus; vna scissio non potest esse nisi in vno homine; vna partitio nisi in vno Patre. Cuius ratio vltior est, quia modus omnis in suo conceptu essentiali includit id, cuius est modus; ita ut sine illo ne copipi quidem posset: nihil enim est aliud, quam ipsa res, taliter vel taliter se habens; sic vel sic modificata; ergo non potest alienam naturam terminare vel modificare; nisi eius natura, quam naturaliter modificat, transfeat in alteram, ita ut duæ nature fiant vna natura. Confirmatur à simili: impossibile est ut accidens comunicet alteri accidenti suam inherentiam, ita ut alterum per illam inhereat; idque ideo dumtaxat, quia inherentia est modus accidentis: ergo nec vna substantia potest alteri suam substantiam communicare, vt per illam substantiam: quia substantia est tantummodo substantia modus.

*5 Substantia Verbi non est modus.* Dices: Ergo nec Verbum diuinum potest suam substantiam communicare alteri natura. R Espondeo Negando Consequentiam, Quia substantia Verbi non est dumtaxat modus qui-

dam res sicut substantia creata: sed est per se ipsa res perfectissima & purissimus actus, ubique intime præsens. Quare facile potest alienas naturas terminare & sustentare. Et quia hoc illi conuenit propter infinitatem, dicit D. Thomas, hanc vim terminandi alienam naturam requirere infinitatem in persona.

D V B I V M. II.

*Vtrum suppositum creatum possit alienam naturam creatam diuinâ virtute, saltem mediante assumente, sustentando & terminando illam, mediante suâ naturâ?*

R Espondeo, Valde probabile esse id fieri posse per omnipotentiam creatoris. Tenet hoc Gui-

*Affirmatur*

lielmus Occam in 3. qu. 1. Et Ioan. Maior in 3. dist. 1. qu. 5. Inclinat valde Scotus dist. 1. qu. 4. & Gabriel eadem dist. qu. 2. dub. 5.

Probatur Primo, Quia nulla appetit implicatio. Imò videtur multò facilius, quam mysterium Incarnationis: nam maior est proportio inter naturas creatas, quam inter creatam & increatam; & utraque alteri facilissime potest per diuinam potentiam ita applicari, vt altera alteri sit intime præfens per suam substantiam; idque varijs modis: nempe vt una coexistat tota singulis partibus alterius, vel una alteri coextendatur. Item, facile potest esse uniuersa trahi ad existendum in altero, non tamquam in subiecto, sed tamquam in terminante existentiam. Si enim natura humana potuit trahi & eleuari quasi in immensum supra se, ad inexistentium Verbo sine informatione: cur non etiam poterit trahi ad inexistentium alteri supposito? præterim cum hic non opus sit tantâ eleuatione; & possit illi supposito dari quendam capacitas, secundum quam alteri naturæ aptetur, eamque accipiat & eius existentiam terminet.

Probatur Secundo, Si personalitas creata esset res distincta à naturâ, nulla esset ratio, cur talis personalitas non posset ponri in diversis naturis, illasque terminare & sustentare; vt factentur etiam authores alterius sententiae: Sicut idem accidens potest ponri in diversis subiectis; & eadem anima in diversis corporibus; & idem corpus in diversis locis. Neque ad hoc necessarium esset, vt talis personalitas eminenter cotineret personalitates aliarum naturarum; aut vt haberet vim infinitam terminandi: sed satis esset habere vim terminandi & sustentandi naturam, & modo sibi accommodato per potentiam Dei ad hunc effectum eleuari. Ergo cum suppositum creatum mediante naturâ haec omnia habeat, non videtur vlla ratio, cur negari debet alienam naturam illi hypostaticè posse viri.

Probatur Tertiè, Quia Deus potest res creatas eleuare ad efficiendum aliquid, quod illarum vim naturalem excedit: vt res naturales ad efficienda opera supernaturalia. Cur etiam non possit vna suppositum eleuare ad capiendam & terminandam, & sustentandam aliquam naturam, ad quam non habet naturalem proportionem? difficulter enim videtur dependentia effectus à causâ non habente naturalem viutatem efficiendi, quam dependentiæ naturæ à termino seu supposito sibi non naturali; quia haec dependentia nullam causalitatem inquit.

D d

Probatur

38 Quæst. 3. De modo vñionis ex parte assumentis. Art. 2. Dub.

7  
Quidam  
consent  
Angelos  
assumpsisse  
vera corp  
ora.

Probatur Quartò, Multi vii eruditissimi scri-  
tiunt re ipsa quodam Angelos fuisse incarnatos:  
ergo signum est hoc non inuoluere contradicto-  
rium. Antecedens patet, Nam Tertull. lib. de  
carne Christi, & lib. 3. contra Marcionem & ali-  
bi, dicit Angelos veram carnem assumpsisse, cùm  
apparuerunt Abrahæ: & inde probat possibiliter  
fuisse Incarnationem Verbi in vera carne. Ori-  
genes existimauit Malachiam fuisse Angelum in-  
carnatum, vt refert Hieron. p̄fatione in Mala-  
chiam: nec tamen id refutat tamquam impossi-  
bile. Idem D. Hieronymus in primum caput Ag-  
gæi sub finem ait: Quidam putant Iohannem Baptistam  
& Malachiam, (qui interpretatur Angelus Domini) &  
Aggaum fuisse Angelos, & dispensatione Dei assumpsisse  
humana corpora: nec nimirum hoc de Angelo credi; cùm  
pro salute nostræ, etiam Filius Dei humanum corpus af-  
sumperit. Idem in caput 7. Danielis in illud:  
Considerabam cornua, dicit quodam existimasse An-  
tichristum fore diabolum, scilicet incarnatum;  
quod videtur insinuare Theodoretus in Epitome  
diuinorum decretorum cap. de Antichristo, &  
indicat Cōmentarius D. Ambrosij 2. ad Theſſal.  
2. quamquam reuerā nihil cogat hos duos Patres  
sic intelligere: solum enim dicunt Antichristum  
fore organum diaboli, in quo re ipſa & corpora-  
liter sit diabolus habitatus, & omnem vim  
suam exerturus.

ARTICVLVS 11.

*Vtrum natura diuina conueniat  
assumere naturam creatam?*

8  
Ad Assum-  
ptionem  
duo requi-  
sita.

R Espōdetur Primo, Natura diuina potest dici  
secundari & mediæ assumpsisse naturam  
humanam. Secundò, Filius immediatè & proprijsime.  
Tertiò, Pater & Spiritus S. nullo modo.  
Prima & secunda pars probatur; Quia ad assump-  
tionem duo requiriuntur, scilicet ut assumeris sit  
principiū, & ut sit terminus assumptionis; assume-  
re enim est ad se sumere; atqui natura diuina est  
principiū assumptionis, scil. principiū quo, sicut &  
omnis operationis in exteriora; quia eius virtute  
diuina personæ omnia operantur. Item, est quo-  
dammodo principiū quod, ratione idētitatis cum  
persona. Est etiam terminus assumptionis, non  
ratione sui, sed ratione identitatis cum persona  
Verbi: ergo natura diuina sumpsit humanam me-  
diatè (quomodo intelligunt Patres quando di-  
cunt naturam diuinam esse incarnatam) Filius au-  
tem immediatè & propriissimè, tam ex parte  
principiū, quā ex parte termini.

Tertiæ pars Probatur, Quia eti Pater & Spi-  
ritus S. fuerū principiū assumptionis, non tamen  
nullo modo fuerunt terminus: quia nec per se, nec  
ratione identitatis cum Filio; quia ipsis à Filio  
distinguntur. Sed est

D V B I V M.

Sententia  
Durandi.

An Filius Dei terminet, & sit etsi immediatè  
natura humana per aliquid abolutum &  
essentiali, An persuas rationem relatinam  
& personalē? Quod alii Doctores sic  
proponunt: Que si ratio formalis terms-  
tandi humanam naturam?

Sunt duæ præcipue sententiae. Prior est Du-  
randi, Filius terminare & sustentare naturam

humanam primò & immediatè ratione cuiusdam  
perfectionis essentialis, nempe ratione subsistentiæ  
communis, qua primò & per se subsistit hic Deus:  
quare prius & immediatius factam esse vñionem  
ad naturam, quā ad personam. Ne tamen Dur-  
andus cogereret fateri Patrem & Spiritum S.  
esse incarnatos, addit hanc vñionē non sufficere,  
vt aliqua persona dicatur per eam incarnata, sed  
tantummodò natura: quare præter hanc requiri  
aliam quandam cum ipsa Filiij proprietate, ratio-  
ne cuius ipse duxerat, non Pater, non Spiritus  
sanctus dicitur factus homo.

Ab hac sententia parum differt illa Thomista-  
rum, qui dicunt humanam naturam per subsisten-  
tiæ relationem Verbi subsistere, carere tamē ex-  
istentiæ creatuæ, sed existere per existentiam abso-  
lutam diuinitatis. Nam hæc existentia, reuerā est  
subsistentia Durandi communis toti Trinitati;  
quam nos etiam cum communiori sententiæ Do-  
ctorum in Deo ponimus.

Altera sententia est communior & verior, Fi-  
lium Dei humanam naturam terminare tantum-  
modò per suam proprietatem relationem. Pro qua

Dico Primo, Id quod immediatè assumit & si. Solus filius  
mul terminat humanam naturam, est tantum Fi-  
lius Dei; non Pater, nec Spiritus S. Est fide te-  
nenda, vt patet ex Scripturis & Concilijs supra  
allatis qu. 2. art. 2.

Dico Secundo, Id per quod Verbū diuinum  
immediatè terminat & sustentat naturam huma- Non tam  
nām, non potest esse aliqua perfectio absoluta, seu per aliquid  
essentialis, quod sit commune toti Trinitati. Est ab solus  
communior sententia Theologorum in 3. dist. 1. Trinitati,  
vel 5. Scotus dist. 1. q. 5. & dist. 5. q. 1. & 2. Ibidē  
Bonaventura, Gabriel, Paludanus, & Richardus.  
Alexander Halensis 3. p. q. 4. memb. 1.

Probatur Primo, Ex Concilio Toletano VI.  
& XI. vtrōbique cap. 1. in confessione fidei: Solus  
Filius suscepit humanitatem in singularitate persone,  
non in unitate naturæ, id est, inquit, in eo quod pro-  
prium est Filii, non quid commune est Trinitati.

Probatur Secundo, Quia aliqui Pater & Spi-  
ritus sanctus erunt homines per hanc vñionem.

Quod Confirmatur Primo, Quia si Verbū Pater &  
diuinum terminat immediatè naturam humanam  
per quid abolutum: ergo hæc vno erit facta

immediatè ad aliquid commune tribus personis  
(quod etiam fateretur Durandus: ) ergo tres per-  
sonæ aquæ terminabunt naturam humanam per  
istam communem subsistentiam. Nam effectus  
tunc est communis, quando ratio causandi est  
communis: atqui ratio terminandi hic est com-  
munis, nempe communis subsistentia: ergo ter-  
minare & sustentare est commune tribus personis.

Sicut si tres linea concurrant in unū punctum, &  
vna ex illis ratione illius puncti tangat aliquam  
speciem; omnes illæ linea ratione illius puncti  
tangentem: pari modo, cùm omnes tres  
personæ concurrant in unam subsistentiam com-  
munem, si Filius ratione illius, humanam naturam  
terminet; etiam Pater & Spiritus S. cædem ter-  
minabunt. Quod etiam alio simili potest probari:  
Pater, & Filius, & Spiritus S. ideo dicuntur unus  
creator, quia ratio creandi est communis; scilicet  
potentia: ergo etiam quilibet ex illis verè su-  
stentabit, terminabit, & assument naturam huma-  
nam: quia ratio sustentandi, terminandi, assu-  
mendi, est communis.

Confirmat.

Confirmatur Secundò, Iuxta hanc sententiam, hic Deus communis tribus personis, per se primo fit homo: atqui, Pater est hic Deus: ergo fit homo: quidquid enim conuenit huic Deo, ut est communis tribus, conuenit etiā tribus personis.

<sup>13</sup> Responso Durandi, Refellitur. Respondet Durandus, Non sufficere hanc unionem cum subsistentia communi ut persona dicatur homo, sed ulterius requiri aliam unionem humanæ nature cum personalitate illius personæ. Sed contra, Primo, Nec Patres, nec Concilia mentionem faciunt duplicitis illius unionis; nec alterius meminerunt, quam unio in subsistentia: ergo non sine temeritate in tanto mysterio confingitur. Deinde, Ex hac response Durandi, tantum sequitur Filium pluribus modis nature humanæ unitum, quam Patrem; & ideo magis perfectè esse hominem: non tamen efficitur quin etiam Pater sit verus homo, & in humanâ naturâ subsistat: quod tandem quest. 4. concedit, admittens quod Pater in quantum Deus, fit homo. Quia locutio est omnino inaudita Veteribus; & ex ea sequitur, simpliciter & absolutè Patrem dicendum esse hominem. Quia illud, in quantum Deus, non diminuit; sed solum designat rationem, ad quam immediate est facta unio; quæ nimur est Deitas, seu subsistentia essentialis.

Probatur Tertiò, In Filio est aliud proprium & personale, quod potest esse immediata ratio terminandi naturam humanam: nam propter subsistentiam absolutam, est subsistentia relativa, ut ostensum est in Tractatu de Trinitate: ergo hæc est proxima ratio terminandi; non autem quid absolutum, & commune. Patet Consequentia: Quia hæc unio facta est in naturâ humanâ, ad supplendam subsistentiam personalem: ergo hæc sola debebat illi communicari.

<sup>14</sup> Sed terminat per proprietatem relationis. Dico Tertiò, Verbum diuinum immediatè terminat & sustentat naturâ humanam per suam proprietatem relativam & personalem, quæ est filiatione diuina, per quam præcisè constituitur persona Filij. Est certa, nec potest sine temeritate negari: cùm enim hæc unio non fiat immediatè in aliquo absoluto, necesse est ut fiat in aliquo relativo: quidquid enim est in Deo, est absolute, vel relativum.

<sup>15</sup> Obiect. 1. ab identitate personarum. Dices Primò, Inter personalitatem Verbi & essentiam, nulla est distinctio in re: ergo, si personalitas Verbi est ratio terminandi humanam naturam, etiam essentia.

Respondeo Negando Consequentiam: Etsi enim Verbum sit res simplicissima; tamen ratione sua eminentia continet virtute & formaliter rationem absolutam & relativam; ita tamen ut virtute sint distinctæ. Quòd fit, ut positis aliquid facere vel terminare per unam rationem, quod non præstat per alteram. Sicut ipsum Verbum constituitur in esse personali, non per rationem absolutam, sed relativam. Et Pater communicat Filio & Spiritui sancto suam essentiam, omnemq; perfectionem absolutam; non tamen suam proprietatem relativam. Denique omnes tres personæ operantur ad extra per essentiam quæ ipsis est ratio agendi, non autem per relationes: ergo nihil mirum si Verbum possit terminare humanam naturam immediatè per suam proprietatem personalē, ita tamen ut non per essentiam. Sed contra objetetur: Etsi in Trinitate possint absoluta concipi

sine relatiis, cò quod non includant hæc essentia: tamen relativa non possunt concipi sine perfectionibus absolutis; quia in suo conceptu includunt essentiam: ergo relatio non potest esse ratio terminandi, nisi etiam terminet essentia. Respondeo, Etsi relatio personalis non possit ita præcisè concipi, quia in ea intrinsecè includatur, & veluti imbibita sit essentia diuina ob eius immensitatem, quæ quidquid est in ipsa, sibi identificat: (sicut nullus modus entis potest ita præcisè concipi, quia in eo ratio formalis entis includatur ob eius trascendentiam) tamen unio non fit immediate ad essentiam, sed ad relationem; quia relatio aliquid addit nude essentia (sicut modus entis aliquid addit rationi formalis entis) habent enim se ut includens & inclusum: essentia enim in ipsa relatione quadammodo modificatur, ita ut inadäquatum conceptum habeat: sicut ratio entis in inferioribus, quamvis non omnino similiter.

Dices Secundò, Essentia cōmuniis ut est in Patre, est ratio generandi, non autem ut est in Filio: ergo subsistentia cōmuniis ut est in Filio, poterit esse ratio terminandi & sustentandi naturâ humana: quamvis non sustenteret eam, ut est in Patre.

Respondeo Primo, Hoc argumentum nullam vim habet pro sententiâ Durandi, qui vult subsistentiam communem, secundum se, & ut est communis tribus, esse humanæ naturæ unitam.

Respondeo Secundò, Etsi dispare rationem; quia generare est actus notionalis, quo producitur persona diuina: vnde in suo conceptu intrinsecè includit, ut si in persona, quæ origine est prior persona producta. Et ob hanc causâ postulat esse in Patre. Terminare autem non est actus notionalis, sed veluti actus formalis respectu creature: vnde ut subsistentia cōmuniis sit ratio terminandi & sustentandi naturam creatam, nō magis postulat esse in Filio, quam in Patre. Nā cùm recipiat creaturâ, supponit omnes diuinæ personas: quare non magis postulat esse in unâ quam in aliâ, ut terminet aut sustentet creaturâ. Sed si ipsa sit per se immediata ratio sustentandi, ut vult Durandus, sustentabit ut est in omnibus.

Dices Tertiò, Ratio terminandi debet eminenter continere propriâ personalitatē humanæ naturæ: atqui Verbum non continet hanc eminentiæ per suam proprietatem personalem, sed per essentiam: ergo essentia est ratio terminandi, non autem proprietas personalis.

Respondeo, Scotus dist. 1. quæst. 4. negat re- eminenter inquiri hanc continentiam eminentem; quia censet in persona relationem Filij non continere perfectionem infinitam, Alioquin, ait, deesset Patri aliqua perfectio infinita: imò existimat eam secundum se nullam dicere perfectionem, & sic esse rationem terminandi. Caietanus vero reiecit sententia Scotti, vult hic esse quandam eminentiam continentiam; sed ita se explicat, ut ferè incidat in sententiam Durandi. Quare dicendum est, essentiam diuinam continere omnes personalitates creatas eminenter, idque & vi terminandi, & vi easdem producenti: personalitas autem diuina continet eas emihi, non quidem vi causandi illas, sed quia continet omnem vim terminandi; nam potest omnem naturâ terminare & sustentare, quia personalitate creata terminatur; adeò ut quidquid perfectionis est in omni personalitate creata, sit collectum in personalitate diuinâ.

D d ij Aduerte

Aduerte tamen, ad terminandam existentiam alterius naturæ, non esse per se necessarium, ut id quod terminat, contineat eminenter rationem hypothaticam illius naturæ propriam; vt patet ex dictis Art.1. Dub.2. huius Quæst. & probat Scotus dict. 1. quæst. 4. Per accidens tamen id potest esse necessarium: quia videlicet nulla personalitas creata potest vniiri alteri naturæ, sed increata & infinita.